— 1 —

浙高法〔2021〕52 号

浙江省高级人民法院 浙江省司法厅

印发《关于建立健全律师与法官互评机制的

实施办法》的通知

各市、县、区人民法院、司法局：

为进一步推动法律职业共同体建设，有效促进律师与法官良

性互动，切实维护司法公正，省高级人民法院和省司法厅共同研

究制定了《关于建立健全律师与法官互评机制的实施办法》。现予

印发，请认真遵照执行。执行中遇有问题，请及时报告主管机关。

浙江省高级人民法院            浙江省司法厅

2021 年 5 月 17 日

浙江省高级人民法院
浙 江 省 司 法 厅

 — 2 —

浙江省高级人民法院  浙江省司法厅

关于建立健全律师与法官互评机制的实施办法

为进一步推动法律职业共同体建设，有效促进律师与法官良

性互动，健全完善律师与法官新型关系，共同维护司法公正，不

断提升司法公信力，结合我省实际，制定本办法。

第一条  全省各级人民法院、司法行政机关应当高度重视律

师与法官互评工作，建立健全律师与法官互评机制，鼓励律师和

法官积极参与互评，为共同提升职业素养和能力水平，促进律师

与法官相互监督、良性互动提供有效渠道和途径。

第二条  律师与法官互评坚持自愿、保密、便捷、有效、实

事求是、相互促进原则。

互评根据个人自愿，既可以实名也可以匿名；除涉及投诉举

报违纪违法事宜外，其他评议后台自动屏蔽评价人信息。

建立科学的评价体系，各方应当实事求是、客观公正地给出

评价，不得因个人主观好恶、他人干扰等因素影响互评客观性。

第三条  律师与法官相互评议包括整体评议、个案评议和互

派代表评优评先等形式：

（一）整体评议。律师可以在线对办案法院公正、高效、便

民、作风等整体性工作情况进行综合评价。各级法院、司法行政

 — 3 —

机关也可以根据工作需要，适时组织座谈交流、问卷调查、征求

意见等活动，听取对方对自身业务建设、队伍管理等方面的意见

建议。

（二）个案评议。律师和法官对各自承办的案件，就对方的

履职尽责、专业素养、纪律作风、司法礼仪等内容进行在线评价，

或填写意见建议，主动接受对方监督。

（三）互派代表评优评先。由各级法院、司法行政机关视情

以法官协会、律师协会互派代表等形式，分别参加专项工作考评、

办案质量评审、优秀法官和律师评选等活动，促进法官和律师之

间的学习交流、业务提升，推进对优秀法官、律师的宣传和先进

经验的推广。

第四条  省高级人民法院整合移动微法院、浙江智慧法院、

浙江法院网、法院内网办案办公平台等渠道，建立健全统一的律

师和法官在线互评通道。

在线互评贯穿案件受理、审判、执行等全流程，随案随时开

展，在办案系统设置提醒功能，并以手机短信、二维码、弹屏飘

窗等形式醒目标识入口，简化操作流程，及时提示评价。评价一

般在结案后 30 日内完成。

第五条  互评情况赋分汇总、量化分析。“好”“较好”“一般”“较

差”4个档次分别对应 100 分、80 分、60 分、0 分，勾选“不了解”

的项目不赋分。认为“较差”的，应当填写理由并对理由真实性负

 — 4 —

责。弃评情况另行统计。

第六条  互评结果情况及参与程度作为法官案件评查、年度

考核、晋升晋级、评优评先的重要参考；作为律所、律师执业年

度考核、评优评先的重要参考以及律师职业素养综合评价指标体

系的重要组成部分。

出现互评得分异常等情况，应当通过调卷、查看庭审录像、

大数据分析等方式核实评价客观性。确定为不实评价的，予以剔

除。

第七条  全省法院政治部门和司法行政机关律师工作部门为

互评工作具体责任部门。投诉举报违纪违法事项的，交法院督察

部门、司法行政机关及律师协会纪律投诉和考核部门等核查。涉

及外省律师的，由省司法厅向当地司法行政机关进行反馈或协调

处置。

各地互评工作开展情况纳入质效评估、巡查督察、工作检查

等范围，定期予以通报。

第八条  互评结果严格保密，由省高级人民法院政治部统一

管理，并定期向省司法厅、省律协和各中级法院反馈。

互评结果反馈、交办全程保密，不得透露评议人相关信息。

法官、律师因不满互评结果，对对方打击报复、故意刁难的，

依规依法严肃处理。

第九条  上级法院、司法行政部门加强对辖区互评工作的统

 — 5 —

筹指导。畅通各地法院与司法行政机关、律师协会之间的沟通渠

道，及时通过情况通报、联席会议等方式总结经验、反馈问题、

落实整改，确保互评机制实施见效。

第十条  本办法自印发之日起实施。2019 年 5 月 30 日浙江

省高级人民法院与浙江省司法厅联合印发的《关于建立律师与法

官互评机制的实施办法（试行）》同时废止。

 — 6 —

抄送：最高人民法院、司法部

省委办公厅、省人大、省政府、省政协，省委政法委

省监察委、省检察院，省律协

浙江省高级人民法院办公室                     2021 年 5 月 21 日印